[bookmark: _GoBack]КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ САЯНСКИЙ РАЙОН
НАГОРНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

23.10.2024                                 с. Нагорное                                  № 34-147

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
НАГОРНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

В целях приведения Устава Нагорновского сельсовета Саянского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Нагорновского сельсовета, Нагорновский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Нагорновского сельсовета Саянского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. Пункт 1 статьи 1 после слов «местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;
1.2. Исключить из Устава муниципального образования Нагорновский сельсовет подпункт 14 пункта 1 статьи 8 Устава МО Нагорновский сельсовет
«14) организация в границах сельсовета электро-, тепло-, газо-                            и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;
1.3. В пункте 1 статьи 8:
 - подпункт 30 исключить;
- дополнить подпунктом 35 следующего содержания:
«35) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.4.В пункте 1 статьи 12 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;
1.5. В пункте 1 статьи 13 слово «законом» заменить словом «Законом»;
1.6. Пункт 3 статьи 16 исключить;
1.7. В пункте 1 статьи 17:
-в подпункте 13 слова «или объединения с городским округом» исключить;
-дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
«15) приобретения им статуса иностранного агента.»;
1.8. в статье 17-1:
- в пункте 1 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;
- в пункте 2:
-дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
- в пунктах 3, 4, 5, 6, 7 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;
- в подпункте 1 пункта 11 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;
- в пункте 14 слова «высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» заменить словами «Губернатора Красноярского края»;
1.9. Пункт 1 статьи 18:
- дополнить подпунктами 16, 17 следующего содержания:
«16) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
17) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа поселения.»;
1.10. В пункте 2 статьи 19 слова «и т.д.» исключить;
1.11. В пункте 3 статьи 21 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.12. В подпункте «е» пункта 1 статьи 23 слова «или объединения с городским округом» исключить;
1.13. В пункте 6 статьи 29 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
1.14. Пункт 1 статьи 31 дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.15. Статью 35.2 исключить;
1.16. Статью 35.3 исключить;
1.17. В пункте 1 статьи 38 слова «(в дальнейшем – выборах)» исключить;
1.18. В пункте 4 статьи 44 слово «активным» исключить;
1.19. В статье 45.1:
- наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 45.1. Староста сельского населенного пункта»;
-в пункте 7 слова «пунктами 1 – 7» заменить словами «пунктами 1 – 7 и 9.2»;
1.20. Статью 52 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Муниципальными служащими являются граждане, исполняющие                   в порядке, определенном муниципальными правовыми актами в соответствии                  с федеральными законами и законами Красноярского края, обязанности                     по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.»;
1.21. В абзаце третьем пункта 3 статьи  56 слово «утверждают» заменить словом «утверждает», слово «назначают» заменить словом «назначает», слово «освобождают» заменить словом «освобождает», слово «заслушивают» заменить словом «заслушивает»;
1.22. В статье 65:
-в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами                           «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности  в Красноярском крае» (далее – Закон края)»;
-в пункте 6 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 N 6-1832                  «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;
-в пункте 7 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 N 6-1832                 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;
-в пункте 8 слова «от 26.06.2008 N 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» исключить.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
3. Глава Нагорновского сельсовета Саянского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение               в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Подпункт 1.2. настоящего решения вступает в силу с 01.01.2025 года.
          5. Настоящее решение  вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в печатном издании «Нагорновские ведомости».

Глава Нагорновского сельсовета,
Председатель Нагорновского сельского
Совета  депутатов                                                                                 Е.В. Николаева